ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 165/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal com os seguintes questionamentos:
1  -  Como  é  feito  o  controle  de  apresentações  culturais  ao  ar  livre  fora  dos  eventos  do  executivo
municipal? 2 - O artista precisa de alvará para poder se apresentar nas esquinas, em frente à espaços
públicos,  lojas  ou praças?  3  -  Existe  algum impedimento quanto  a  locais,  volume do som e uso de
sonorização em caso de apresentações musicais? 4 - Quanto tempo demora para liberação de alvará
caso necessário?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento visa esclarecer dúvidas frequentes de diversos artistas da região, pois muitos
deles vivem da profissão e precisam de espaços alternativos para suas apresentações.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE JULHO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT